CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL
PACHECO

ESTADO DE MINAS GERAIS

pág. 1

Praça Comendador Carlos Chagas, Nº 54 – Fone: (32)3258-1208- CEP:36.155-000 – Coronel Pacheco-
MG

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 17/2024

Processo nº 19/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de persianas tipo

rolô, manuais, com case, modelo blackout, para instalação na sala de reuniões do Plenário.

Período de recebimento de propostas: 13/11/2024 até 19/11/2024, às 17h.

Exclusivo para ME e EPP: Sim.

PREÂMBULO

Aos 21 dias do mês de novembro do ano de 2024, às 13h, na sede da Câmara Municipal, foi

realizada a sessão pública destinada ao julgamento e classificação das propostas recebidas no

procedimento de Dispensa de Licitação nº 17/2024, nos termos do art. 75 da Lei Federal nº

14.133, de 01 de abril de 2021, e da Portaria Interna nº 05/2024. O critério de julgamento

adotado foi o de menor preço.

RELATÓRIO DE FORNECEDORES

Não foram registradas propostas adicionais no prazo estipulado no edital.

REGISTRO DE OCORRÊNCIAS

Nenhuma ocorrência foi registrada durante o período de apresentação e julgamento das

propostas.

ENCERRAMENTO

Considerando que não houve manifestação de interessados, tampouco protocolização de

propostas ou documentos de habilitação, o procedimento de Dispensa de Licitação nº 17/2024

foi declarado deserto, com fundamento no art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 e na Portaria

Interna nº 05/2024.

       CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL
PACHECO

ESTADO DE MINAS GERAIS

pág. 2

Praça Comendador Carlos Chagas, Nº 54 – Fone: (32)3258-1208- CEP:36.155-000 – Coronel Pacheco-
MG

Nos termos do item 3.1.1 do Edital, em caso de procedimento declarado deserto, a

Administração pública poderá recorrer à contratação direta do fornecedor que apresentou o

menor valor na pesquisa de preços que embasou a presente dispensa, desde que este atenda às

condições de habilitação previstas no edital.

Dessa forma, foi deliberado o encaminhamento de notificação ao fornecedor identificado na

pesquisa de preços como ofertante do menor valor, para que apresente, no prazo de cinco (5)

dias úteis, os documentos de habilitação exigidos na Cláusula 2 do Edital.

Para constar, foi lavrada a presente ata, a qual segue assinada e arquivada nos autos do processo.

A sessão foi declarada encerrada às 13h30 do dia 21/11/2024.

Assinaturas:

Agente de Contratação

Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG